

平成 16 年 3 月期

第 1 四半期業績の概況 (連結)

平成 15 年 8 月 22 日

上場会社名
コード番号
(URL <http://www.hanwa.co.jp>)

阪和興業株式会社
8078

上場取引所 東証・大証
本社所在都道府県
大阪府 (東京都)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 北 修爾
問合せ先責任者 役職名 取締役 経理担当 氏名 秋元 哲郎 TEL (03) 3544 - 2190

1. 四半期業績の概況 (連結) の作成等に係る事項

会計処理の方法の変更 : 無
連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 無

2. 平成 16 年 3 月期第 1 四半期の連結業績概況 (平成 15 年 4 月 1 日 ~ 平成 15 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
16 年 3 月期第 1 四半期	180,729 -	2,855 -	2,028 -	2,038 -
15 年 3 月期第 1 四半期	- -	- -	- -	- -
(参考) 15 年 3 月期	682,963	10,256	8,481	5,907

	1株当たり 四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
16 年 3 月期第 1 四半期	9 64	- -
15 年 3 月期第 1 四半期	- -	- -
(参考) 15 年 3 月期	27 91	- -

(注) 期中平均株式数(連結) 16年3月期第1四半期 211,587,997株 15年3月期第1四半期 - 株 15年3月期 211,628,451株
「四半期業績の概況」の開示が初年度となりますので、比較すべき前年同四半期の数値を記載しておりません。

(2) 連結財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16 年 3 月期第 1 四半期	294,508	54,734	18.6	258 69
15 年 3 月期第 1 四半期	-	-	-	- -
(参考) 15 年 3 月期	281,557	52,748	18.7	249 30

(注) 期末発行済株式数(連結) 16年3月期第1四半期 211,585,277株 15年3月期第1四半期 - 株 15年3月期 211,589,488株
「四半期業績の概況」の開示が初年度となりますので、比較すべき前年同四半期の数値を記載しておりません。

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
16 年 3 月期第 1 四半期	5,261	1,526	4,063	28,256
15 年 3 月期第 1 四半期	-	-	-	-
(参考) 15 年 3 月期	3,268	835	10,114	27,808

(注) 「四半期業績の概況」の開示が初年度となりますので、比較すべき前年同四半期の数値を記載しておりません。

3. 平成 16 年 3 月期の連結業績予想 (平成 15 年 4 月 1 日 ~ 平成 16 年 3 月 31 日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	356,000	4,200	3,700
通期	707,000	8,100	7,200

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 34円 03銭

上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

なお、業績予想に関する事項は、添付資料 1 ページをご参照下さい。

経営成績及び財政状態

(1) 経営成績

【経済環境】

当第1四半期における世界経済は、イラク戦争や新型肺炎（SARS）による不確定要因は薄らいだものの、米国経済や欧州の一部にデフレ圧力が強まっており、回復基調には至っておりません。わが国経済におきまして、個人消費の低迷による国内需要の不振などにより、依然として厳しい状況が続いております。

【業績の概況】

この厳しい経営環境にあつて、当社では与信管理に努めた国内販売と引き続き好調な輸出に支えられた結果、当第1四半期の売上高は1,807億29百万円、営業利益は28億55百万円、経常利益は20億28百万円、四半期純利益は20億38百万円となりました。

【セグメント別の状況】

鉄鋼事業は、国内需要自体は低迷を続けておりますが、建機向け需要に明るい兆しが見え始めたことと、自動車及び家電産業の中国・東南アジア向けの輸出が好調であった結果、売上高は970億35百万円、営業利益は21億84百万円となりました。

非鉄金属事業は、旺盛なステンレス需要からステンレス原料及びニッケルなどの市況が好調に推移したため、売上高は178億26百万円、営業利益は4億46百万円となりました。

食品事業は、水産物の一部において漁獲量が減少したものと強い海外需要を背景に市況が回復してきた商材もありましたが、取扱いが順調に推移したため、売上高は236億5百万円、営業利益は4億61百万円となりました。

石油・化成品事業は、イラク戦争の終結に伴い市況が急落しましたが、期初に灯油・C重油などの旺盛な国内需要の下、積極的な拡販に努めた結果、売上高は320億50百万円、営業利益は2億44百万円となりました。

その他事業は、売上高は102億11百万円、営業利益は4億99百万円となりました。

【当期の見通し】

現時点における通期の業績は、連結売上高7,070億円（対前期比3.5%増）、連結経常利益81億円（対前期比4.5%減）、連結当期純利益72億円（対前期比21.9%増）を見込んでおります。

(2) 財政状態

【キャッシュ・フローの状況】

当第1四半期の営業活動によるキャッシュ・フローについては、主に順調な営業活動による売上債権の増加により52億61百万円の減少となりましたが、投資活動によるキャッシュ・フローが15億26百万円増加し、また、財務活動におけるキャッシュ・フローが短期借入金の純増により40億63百万円の増加となりました。これらの結果、当第1四半期末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度と比べて4億48百万円増加の282億56百万円となりました。

四半期連結貸借対照表

(百万円未満切捨)

期 別 科 目	当第1四半期 (平成15年6月30日)		前連結会計年度 (平成15年3月31日)		前連結会計年度比	
	金 額	構成比	金 額	構成比	増減金額	増減率
(資産の部)	百万円	%	百万円	%	百万円	%
流動資産	228,422	77.6	215,027	76.4	13,395	6.2
現金及び預金	25,880		27,818		1,938	7.0
受取手形及び売掛金	146,795		134,114		12,681	9.5
たな卸資産	37,593		34,982		2,611	7.5
その他の流動資産	19,055		18,973		82	0.4
貸倒引当金	901		860		41	4.8
固定資産	66,086	22.4	66,529	23.6	443	0.7
有形固定資産	45,146	15.3	45,286	16.1	140	0.3
土地	29,195		29,195		-	-
その他の有形固定資産	15,950		16,091		141	0.9
無形固定資産	636	0.2	618	0.2	18	2.9
投資その他の資産	20,303	6.9	20,624	7.3	321	1.6
投資有価証券	11,267		10,009		1,258	12.6
その他の投資	11,100		12,706		1,606	12.6
貸倒引当金	2,063		2,091		28	1.3
資産合計	294,508	100.0	281,557	100.0	12,951	4.6

(百万円未満切捨)

期 別 科 目	当第1四半期 (平成15年6月30日)		前連結会計年度 (平成15年3月31日)		前連結会計年度比	
	金 額	構成比	金 額	構成比	増減金額	増減率
(負債の部)	百万円	%	百万円	%	百万円	%
流動負債	211,389	71.8	201,085	71.4	10,304	5.1
支払手形及び買掛金	86,890		82,425		4,465	5.4
短期借入金	108,024		103,593		4,431	4.3
賞与引当金	722		1,437		715	49.8
その他の流動負債	15,751		13,629		2,122	15.6
固定負債	27,869	9.4	27,220	9.7	649	2.4
長期借入金	21,000		21,000		-	-
退職給付引当金	1,954		1,791		163	9.1
役員退職慰労引当金	422		366		56	15.3
土地買戻損失引当金	2,512		2,512		-	-
その他の固定負債	1,980		1,550		430	27.7
負債合計	239,259	81.2	228,306	81.1	10,953	4.8
(少数株主持分)						
少数株主持分	515	0.2	502	0.2	13	2.6
(資本の部)						
資本金	45,651	15.5	45,651	16.2	-	-
利益剰余金	10,972	3.7	9,991	3.5	981	9.8
土地再評価差額金	419	0.1	419	0.2	-	-
その他有価証券評価差額金	569	0.2	384	0.1	953	-
為替換算調整勘定	2,027	0.7	2,079	0.7	52	2.5
自己株式	11	0.0	10	0.0	1	10.0
資本合計	54,734	18.6	52,748	18.7	1,986	3.8
負債、少数株主持分及び資本合計	294,508	100.0	281,557	100.0	12,951	4.6

四半期連結損益計算書

(百万円未満切捨)

期 別 科 目	当第1四半期 自平成15年4月1日 至平成15年6月30日		前連結会計年度 自平成14年4月1日 至平成15年3月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比
	百万円	%	百万円	%
売 上 高	180,729	100.0	682,963	100.0
売 上 原 価	172,715	95.6	651,640	95.4
売 上 総 利 益	8,014	4.4	31,323	4.6
販売費及び一般管理費	5,159	2.9	21,066	3.1
営 業 利 益	2,855	1.5	10,256	1.5
営業外収益	323	0.2	1,304	0.2
営業外費用	1,149	0.6	3,080	0.5
経 常 利 益	2,028	1.1	8,481	1.2
特 別 利 益	-	-	248	0.0
固定資産売却益	-	-	248	-
特 別 損 失	-	-	1,755	0.2
投資有価証券評価損	-	-	338	-
投資有価証券売却損	-	-	941	-
土地買戻損失引当金繰入額	-	-	475	-
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,028	1.1	6,974	1.0
法人税、住民税及び事業税	12	0.0	165	0.0
法人税等調整額	14	0.0	901	0.1
少数株主利益	16	0.0	-	-
四半期(当期)純利益	2,038	1.1	5,907	0.9

四半期連結剰余金計算書

(百万円未満切捨)

期 別	当第1四半期 自 平成15年4月 1日 至 平成15年6月30日	前連結会計年度 自 平成14年4月 1日 至 平成15年3月31日
科 目	金 額	金 額
	百万円	百万円
(利益剰余金の部)		
利益剰余金期首残高	9,991	5,140
利益剰余金増加高	2,038	5,908
四半期(当期)純利益	2,038	5,907
土地再評価差額金取崩額	-	1
利益剰余金減少高	1,057	1,058
配 当 金	1,057	1,058
利益剰余金四半期末(期末)残高	10,972	9,991

四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(百万円未満切捨)

科 目	期 別	当第 1 四半期 自 平成15年4月 1日 至 平成15年6月30日	前連結会計年度 自 平成14年4月 1日 至 平成15年3月31日
		金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー		百万円	百万円
1. 税金等調整前四半期(当期)純利益		2,028	6,974
2. 減価償却費		483	1,706
3. 受取利息及び受取配当金		269	920
4. 支払利息		552	2,222
5. 固定資産売却益		-	248
6. 投資有価証券評価損		-	338
7. 投資有価証券売却損		-	941
8. 土地買戻損失引当金繰入額		-	475
9. 売上債権の増加額		12,650	4,232
10. たな卸資産の増加額		2,604	6,588
11. 仕入債務の増加額(又は減少額())		4,440	3,421
12. 預り金の増加額		1,436	3,902
13. その他		1,678	3,485
小 計		4,903	4,635
14. 利息及び配当金の受取額		252	971
15. 利息の支払額		486	2,171
16. 法人税等の支払額		123	167
営業活動によるキャッシュ・フロー		5,261	3,268
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 有価証券の取得による支出		592	-
2. 有価証券の償還・売却による収入		-	2,940
3. 有形固定資産の取得による支出		187	603
4. 有形固定資産の売却による収入		2	1,403
5. 投資有価証券の取得による支出		9	3,230
6. 投資有価証券の償還・売却による収入		67	2,671
7. 貸付けによる支出		26	2,444
8. 貸付金の回収による収入		315	479
9. その他		1,958	381
投資活動によるキャッシュ・フロー		1,526	835
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 短期借入金の純増加額(又は純減少額())		4,961	22,709
2. 長期借入れによる収入		-	15,000
3. 長期借入金の返済による支出		532	1,336
4. 配当金の支払額		365	1,058
5. その他		0	9
財務活動によるキャッシュ・フロー		4,063	10,114
現金及び現金同等物に係る換算差額		119	1,365
現金及び現金同等物の増加額(又は減少額())		448	7,374
現金及び現金同等物の期首残高		27,808	35,182
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高		28,256	27,808

注 記 事 項

(四半期連結貸借対照表関係)

	(当第1四半期)	(前連結会計年度)
1. 有形固定資産の減価償却累計額	10,091 百万円	9,670 百万円
2. 担保に供している資産	26,848 百万円	26,615 百万円
3. 保証債務(保証予約を含む)	1,477 百万円	1,675 百万円
4. 受取手形割引高	5,228 百万円	5,765 百万円

(四半期連結損益計算書関係)

販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額

	(当第1四半期)	(前連結会計年度)
従業員給料	1,734 百万円	6,685 百万円
賞与引当金繰入額	692 百万円	1,379 百万円
役員退職慰労引当金繰入額	95 百万円	86 百万円
貸倒引当金繰入額	29 百万円	727 百万円

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係

	(当第1四半期)	(前連結会計年度)
現金及び預金勘定	25,880 百万円	27,818 百万円
預入期間が3か月を超える 定期預金	10 百万円	10 百万円
その他の流動資産に含まれる 売戻し条件付現先	2,386 百万円	- 百万円
現金及び現金同等物	<u>28,256 百万円</u>	<u>27,808 百万円</u>

(セグメント情報)

事業の種類別セグメント情報

当第1四半期(自平成15年4月1日 至平成15年6月30日)

(百万円未満切捨)

	鉄鋼	非鉄	食品	石油・ 化成品	その他	計	消去 又は全社	連結
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
売上高								
(1) 外部顧客に対する 売上高	97,035	17,826	23,605	32,050	10,211	180,729	-	180,729
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	-	-	-	-	-	(-)	-
計	97,035	17,826	23,605	32,050	10,211	180,729	(-)	180,729
営業費用	94,850	17,380	23,144	31,805	9,712	176,893	980	177,874
営業利益	2,184	446	461	244	499	3,835	(980)	2,855

前連結会計年度(自平成14年4月1日 至平成15年3月31日)

(百万円未満切捨)

	鉄鋼	非鉄	食品	石油・ 化成品	その他	計	消去 又は全社	連結
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
売上高								
(1) 外部顧客に対する 売上高	365,587	65,038	92,422	115,850	44,064	682,963	-	682,963
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	-	-	-	-	-	(-)	-
計	365,587	65,038	92,422	115,850	44,064	682,963	(-)	682,963
営業費用	358,296	63,808	89,937	114,639	41,787	668,469	4,237	672,707
営業利益	7,291	1,229	2,485	1,210	2,277	14,494	(4,237)	10,256

(注) 1. 事業区分は、取扱商品によって区分しております。

2. 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の主なものは総務部門等
管理部門に係る費用であります。

平成 16 年 3 月期 第 1 四半期業績の概況 (個別)

平成 15 年 8 月 22 日

上場会社名
コード番号
(URL <http://www.hanwa.co.jp>)

阪和興業株式会社
8078

上場取引所 東証・大証
本社所在都道府県
大阪府 (東京都)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 北 修爾
問合せ先責任者 役職名 取締役 経理担当 氏名 秋元 哲郎 TEL (03) 3544 - 2190

1. 四半期業績の概況 (個別) の作成等に係る事項 会計処理の方法の変更 : 無

2. 平成 16 年 3 月期第 1 四半期の業績概況 (平成 15 年 4 月 1 日 ~ 平成 15 年 6 月 30 日)

(1) 経営成績の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期 (当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16 年 3 月期第 1 四半期	177,662	-	2,813	-	1,986	-	2,024	-
15 年 3 月期第 1 四半期	-	-	-	-	-	-	-	-
(参考) 15 年 3 月期	671,433		10,072		8,036		5,758	

	1株当たり 四半期 (当期) 純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期) 純利益	
	円	銭	円	銭
16 年 3 月期第 1 四半期	9	57	-	-
15 年 3 月期第 1 四半期	-	-	-	-
(参考) 15 年 3 月期	27	21	-	-

(注) 期中平均株式数 16年3月期第1四半期 211,587,997 株 15年3月期第1四半期 - 株 15年3月期 211,628,451 株
「四半期業績の概況」の開示が初年度となりますので、比較すべき前年同四半期の数値を記載しておりません。

(2) 財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
16 年 3 月期第 1 四半期	291,313	55,926	19.2	264	32
15 年 3 月期第 1 四半期	-	-	-	-	-
(参考) 15 年 3 月期	283,505	54,031	19.1	255	36

(注) 期末発行済株式数 16年3月期第1四半期 211,585,277 株 15年3月期第1四半期 - 株 15年3月期 211,589,488 株
期末自己株式数 16年3月期第1四半期 77,923 株 15年3月期第1四半期 - 株 15年3月期 73,712 株
「四半期業績の概況」の開示が初年度となりますので、比較すべき前年同四半期の数値を記載しておりません。

3. 平成 16 年 3 月期の業績予想 (平成 15 年 4 月 1 日 ~ 平成 16 年 3 月 31 日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	一株当たり年間予想配当金		
				中間	期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
中間期	350,000	4,000	3,600	0 00	—	—
通期	695,000	7,600	6,900	—	5 00	5 00

(参考) 1株当たり予想当期純利益 (通期) 32円 61銭

上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

なお、業績予想に関する事項は、添付資料 1 ページをご参照下さい。